
 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “NICHELINO II” 
Via Sangone n. 34 – 10042  NICHELINO (TO) -  Tel.: 011/6051397 

C.F. 94073460019  - Cod. Mecc. TOIC8A6001 
e-mail TOIC8A6001@istruzione.it TOIC8A6001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnichelino2.edu.it 
 

   

 
… Insieme verso il Futuro 

 
 
   
 

Agli Atti 
                                      A Amministrazione trasparente 
 
Determina n. 73  
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di argo Kronos sistema di rilevazione delle presenze, software 
argo presenze web, licenze argo Kronos e badge. 
 

             LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018 ”Regolamento recante istruzioni   
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” (art.44); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti- Attuazione delle direttive 2014/23/UE,                            
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure  d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

VISTE                 le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per                           
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50 del 
18/4/2016” e nello specifico il testo modificato dell’art. 36 comma 2 lett. a); 

TENUTO CONTO   che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 
VISTA la delibera n. 11 del 20/01/2022 che approva il Programma Annuale 2022; 





 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “NICHELINO II” 
Via Sangone n. 34 – 10042  NICHELINO (TO) -  Tel.: 011/6051397 

C.F. 94073460019  - Cod. Mecc. TOIC8A6001 
e-mail TOIC8A6001@istruzione.it TOIC8A6001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnichelino2.edu.it 
 

   

 
… Insieme verso il Futuro 

 
 

VISTO il regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 
63 del 19/04/2021, che fissa il limite entro il quale il Dirigente Scolastico può svolgere 
l’attività negoziale in autonomia;  

PREMESSO che si rende necessario procedere all’ acquisto di un sistema di rilevazione delle presenze 
del personale Ata; 

VISTO  Il preventivo presentato dalla ditta Argo Torino di Todisco Claudio in data 01/09/2022; 
CONSIDERATO  Che la ditta Argo fornisce già il software di gestione del personale e che la gestione delle 

presenze sarebbe facilitata utilizzando lo stesso fornitore; 
CONSIDERATO  Che il preventivo della ditta Argo Torino risulta congruo e conveniente rispetto alle 

esigenze dell’Istituto; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche, relative alla categoria merceologica in 

oggetto; 
       
                                                                         DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
L’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 dal Decreto L.vo 32/2019 
cosiddetto “Decreto Sblocca Cantieri “convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019 entrata in vigore il 18/06/19 
per l’acquisto del sistema di rilevazione delle presenze composto da: n. 5 terminali di prossimità argo kronos, 
n.1 software Argo presenze web, n. 5 licenze Kronos05 A20, n. 40 badge30. 

Art. 3 
L’importo totale della fornitura del servizio è di € 3.326,00 + IVA al 22% per un totale di € 4.057,72.  

Art. 4 
di autorizzare la DSGA alla liquidazione della spesa a favore della ditta ARGO TORINO di Todisco Claudio - 
Via Tolmino 41 - 10141 TORINO (TO), partita Iva 08456470015, successivamente alla verifica di cui all’art 
80 del decreto legislativo n. 50 e successivi. 

Art.5 
Il costo è ascrivibile al capitolo di spesa A/01 “Funzionamento generale e decoro della scuola”. 

Art.6 
Alla prestazione sarà dato il numero di CIG: ZD837B62AB che dovrà essere riportato nella fattura 
elettronica. 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e art. 9-10 del DPR 207/2010 assume l’incarico di Responsabile del 
Procedimento la Dirigente scolastica Marisa Pallotti 
                                                                     
 

La Dirigente Scolastica 
Marisa Pallotti 



 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “NICHELINO II” 
Via Sangone n. 34 – 10042  NICHELINO (TO) -  Tel.: 011/6051397 

C.F. 94073460019  - Cod. Mecc. TOIC8A6001 
e-mail TOIC8A6001@istruzione.it TOIC8A6001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnichelino2.edu.it 
 

   

 
… Insieme verso il Futuro 

 
 
               Documento firmato digitalmente 

         ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 


		2022-09-12T10:43:10+0200
	MARISA PALLOTTI




